
Keväällä 2015 aloitti Oppimis- ja ohjauskeskus 
Valteri, Tervaväylässä Euroopan sosiaalirahas-
ton rahoittama Tervareitti-hanke. Hankkeen 
tavoitteena oli kehittää osallistava ohjausmalli 
yläkouluikäisille perusopetuksen siirtymä-
vaiheeseen. Tarve hankkeelle oli selkeä: eri-
tyistä tukea tarvitsevien nuorten osallisuus 
ei toteudu oman opintopolun suunnittelussa 
riittävästi. Kokemusperäisen tiedon lisäksi 
on myös tutkimuksellista näyttöä siitä, että 
erityistä tukea tarvitsevat nuoret eivät vält-
tämättä suoriudu perusopetuksen jälkeisiin 
opintoihin. Erityisen suuri riski koulutuksen 
ulkopuolelle jäämisestä on nuorella, joka on 
suorittanut perusopetuksen yksilöllistetyn 
oppimäärän mukaan (Alatupa, 2007, 13). Täl-
laisten nuorten asema on opintoihin siirryt-
täessä heikko ja monimutkainen: koulutuksia 
keskeytetään ja työnsaanti voi olla hankalaa 
(Niemi, 2015, 19). Lisäksi nuorten toimin-
takyvyn haasteet kasautuvat usein samoille, 
huonommassa asemassa oleville väestöryh- 
mille (Sheimeikka ym., 2015, 16). Osallisuutta 
lisäävän ohjausmallin rakentamiseksi luotiin 
selkeät askelmerkit: yksilöllinen ohjaukselli-
nen tuki, toimintakyvyn kuvaaminen ja ver-
taisryhmän tuki. 

Ohjausmallia rakennettiin kahden yläkou-
lulaisista koostuvan pilottiryhmän kautta. 
Oppilaat valikoituivat Pohjois-Pohjanmaan 
ja Lapin alueen nuorista, joiden oppilaan- 
ohjaajat ja huoltajat arvioivat nuorten hyöty-
vän ohjauksellisesta lisätuesta ja vertaisryh-
mästä. Ensimmäisessä pilottiryhmässä oli 
kahdeksan, toisessa 12 nuorta. Nuorten tuen 
tarpeet olivat erilaiset, eikä vertaisuus selitty-
nyt tuen tarpeiden samankaltaisuuksilla vaan 
sillä, että heillä kaikilla oli tarve saada lisää 
valmiuksia toiselle asteelle siirtymiseen. Nuo-
ret osallistuivat vuoden aikana neljälle yli yön 
kestävälle lähijaksolle. Lähijaksojen teemat 
liittyivät vahvuuksiin, omiin kiinnostuksen 
kohteisiin, unelmiin ja toisen asteen opintoi-
hin siirtymiseen. Lähijaksojen lisäksi nuo-
ret saivat yksilöohjausta yksilöllisen tarpeen 
mukaan. Hankkeessa kehitettiin nuoren toi-
mintakyvyn vahvuuksia ja tuen tarpeita esiin 
tuova työkalu toimintakyvyn kuvaamiseen, 
mikä auttoi yksilöohjauksen ja muiden tuki-
toimien tarpeen arvioinnissa. Näiden lisäksi 
nuorten kanssa käytiin useilla tutustumis-
käynneillä ja koulutuskokeiluissa nuoria kiin-
nostavissa toisen asteen oppilaitoksissa.
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Osallistavaa ohjausta yläkouluikäisille 

perusopetuksen siirtymävaiheeseen  

– kokemuksia Tervareitti-hankkeesta

Tässä artikkelissa esitellään Oppimis- ja ohjauskeskus Valteri, Tervaväylässä vuosina 2015–2017 

toteutetun Tervareitti-hankkeen tuloksia. Tervareitti-hankkeen tavoitteena oli tarjota ohjauksellis-

ta lisätukea erityistä tukea tarvitsevien nuorten siirtymiseen perusasteelta toiselle asteelle ja kehit-

tää ohjausmalli osallistavaan ohjaukseen. Valteri on Opetushallituksen alaisuudessa toimiva valta-

kunnallinen oppimis- ja ohjauskeskus, joka tukee lähikouluperiaatteen toteutumista tarjoamalla 

monipuolisia palveluja yleisen, tehostetun ja erityisen tuen tarpeisiin.



Osallisuus ja yhteenkuuluvuus

Osallisuuden käsite oli keskeinen hankkeen 
suunnittelussa ja toteutuksessa. Osallisuudella 
tarkoitetaan tässä yhteydessä sitä, että nuori 
itse asettaa tavoitteita oppimiseen ja oman 
opintopolun suunnitteluun. Isola kollegoineen 
(Isola ym., 2017, 3) määrittelee osallisuuden 
käsitteen vaikuttamisena oman elämänsä kul-
kuun, mahdollisuuksiin, palveluihin, toimin-
toihin ja joihinkin yhteisiin asioihin. 

Nuorten kanssa pohdittiin osallisuuden ja 
osallistumisen muotoja.  Ohjaus nähtiin hank-
keessa keinona auttaa nuorta näkemään omat 
vaikutusmahdollisuutensa ja keinona tukea 
hänen toimijuuttaan. Tämä toteutui vahvista-
malla nuoren itsetuntemusta, keskustelemalla 
hänen kyvyistään, kiinnostuksen kohteista 
ja mahdollisuuksista. Yhdessä huoltajien ja 
tarvittaessa ammattihenkilöiden kesken poh-
dittiin oppimista ja arkea tukevia asioita sekä 
sopivia tukikeinoja. Nuorta autettiin omien 
tavoitteiden asettelussa. Tätä tavoitteen aset-
tamista kutsuttiin osallisuussuunnitelmaksi. 
Suunnitelmien ja tavoitteiden toteutumista 
seurattiin lähijaksoilla ja yksilöohjauksissa, 
lisäksi asetettiin uusia tavoitteita. Nuorille 
oman opintopolun osallisuus konkretisoitui 
ennen kaikkea kysymyksenä: Mitä minä itse 
voin tehdä, jotta pääsisin lähemmäs unelmaani 
ja oikeaa suuntaa toisella asteella? 

Shierin (2001) kehittämällä osallisuuden 
polulla osallisuus kehittyy vaiheittain. Hank-
keessa nuorten osallisuutta tuettiin tämän 
ajattelun mukaisesti. Nuorten osallisuus hank-
keessa eteni yksilöllisesti nuoren omasta sitou-
tumisen tasosta ja valmiuksista käsin. Nuorten 
tavoitteet liittyivät erilaisiin toimintakykyä 
lisääviin asioihin nuoren elämässä: uuden 
harrastuksen löytämiseen, liikkumistaitojen 
harjoitteluun, ryhmässä toimimiseen, kiin-
nostavaan ammattiin tutustumiseen tai opil-
lisiin tavoitteisiin, esimerkiksi pyrkimykseen 

osallistua aktiivisemmin jonkin oppiaineen 
opetukseen. Toiminnan suunnittelu lähti nuor-
ten toiveiden kuuntelemisesta kohti päätök-
sentekoa ja vastuunottoa. Hankkeen edetessä 
nuoria tuettiin ja haastettiin ottamaan yhä 
enemmän vastuuta oman polkunsa suunnit-
telusta. Tärkeintä oli nuorten kokemus siitä, 
että he pystyivät itse vaikuttamaan elämäänsä. 
Hankkeeseen osallistumiseen päättyessä nuo-
ret myös kokivat itse edenneensä omassa pro-
sessissaan ja näkivät oman toimijuutensa vah-
vistuneen tavoitteiden saavuttamisen kautta. 

Lähijaksoilla keskityttiin erityisesti omien 
vahvuuksien tunnistamiseen, omien kiinnos-
tuksen kohteiden kartoittamiseen ja elämän-
hallintaa tukevien taitojen, kuten sosiaalisten 
taitojen, vahvistamiseen. Erittäin tärkeänä nuo-
ret pitivät yhdessäoloa muiden kanssa. Lähi-
jaksot olivat nuorten mielestä hankkeeseen 
osallistumisen tärkeintä antia. Nuoret saivat 
itse aktiivisesti osallistua lähijaksojen sisältöjen 
suunnitteluun tuomalla esiin omia toiveitaan. 
Vertaisryhmistä he löysivät uusia kavereita ja 
saivat mielekästä tekemistä. Toisille lähijaksot 
olivat sosiaalisten taitojen ja tunnetaitojen har-
joittelukenttää, toisille ne olivat mahdollisuus 
päästä pois kotiympyröistä ja harjoitella toimi-
mista uusissa tilanteissa. Kavereiden merkitys 
ja sosiaalinen tuki ovat hyvinvoinnin ja kou-
luun kiinnittymisen kannalta hyvin keskeistä 
tässä ikävaiheessa. Sosiaalinen tuki vaikuttaa 
myös yhteiskuntaan osallistumiseen ja toimi-
juuteen (Shemeikka ym., 2015, 7). 

Omien vahvuuksien löytäminen ja voimava-
ralähtöisyys ohjasivat hankkeen toimintaa. 
Perusopetuksen yksi tärkeimmistä tehtävistä 
on oppilaiden myönteisen minäkäsityksen 
kehittäminen. Myönteiset koulukokemukset, 
koulusta saatu tuki sekä ympäristön tarjoamat 
mahdollisuudet ennaltaehkäisevät ongelmien 
kasautumista (Hotulainen & Lappalainen, 
2005, 109–115). Positiivisen pedagogiikan 
tavoitteena on, että oppija tulee tietoiseksi 
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omista vahvuuksistaan (Uusitalo-Malmivaara 
& Vuorinen, 2016, 10). Koska nuorten oli toi-
sinaan vaikea tunnistaa itsestään ja omasta 
toimintakyvystään vahvuuksia, oli tärkeää 
että niiden äärelle pysähdyttiin tietoisesti. 
Vertaisryhmässä nuoret kannustivat toisiaan 
ja toiminnalliset tilanteet tarjosivat nuorille 
myönteisiä tunnekokemuksia. Yhteisissä kes-
kusteluissa huomiota annettiin myös huolta-
jien myönteisille havainnoille. Toimintakyvyn 
kuvaamisen kautta vahvuudet tulivat havain-
nollisesti näkyviksi. Nuorille oli tärkeää kuulla 
myönteistä palautetta heille tärkeiltä läheisiltä. 
Myös Oma Linja -tutkimushankkeen kouluyh-
teistyössä on havaittu, että omien vahvuuksien 
löytäminen vähentää nuorten tulevaisuuteen 
liittyvää ahdistusta ja parantaa mahdollisuuk-
sia tehdä oikeita valintoja (Oma Linja -hanke 
2018, ks. http://omalinja.fi/ajankohtaista/
omien-vahvuuksien-loytaminen-vahentaa-nuo-
ren-ahdistusta/ ). 

Toimintakyvyn kuvaaminen

Nuorten toimintakykyä alettiin kuvata hank-
keessa toimintakyvyn, toimintarajoitteiden ja 
terveyden kansainväliseen ICF-luokitukseen 
perustuen (ICF, International Classification 
of Functioning, Disability and Health, WHO, 
2004). ICF-luokituksen avulla voidaan kuvata, 
miten vamman tai sairauden vaikutukset näky-
vät ihmisen arjessa; ICF-luokitus mahdollistaa 
lisäksi yksilöllisten vahvuuksien ja voimavaro-
jen tunnistamisen (Paltamaa & Musikka-Siir-
tola, 2016, 37–39). ICF myös laajentaa näke-
mystä toimintakyvystä yksilön ulkopuolelle, 
kuten ympäristötekijöihin (Paltamaa & Musik-
ka-Siirtola, 2016, 39; Terveyden ja hyvin-
voinnin laitos, THL, 2013, 16). Luokituksen 
hyödyntäminen peruskoulukontekstissa oli 
kuitenkin Tervareitti-hankkeen alkuvaiheessa 
vielä vähäistä (Rämä, 2015, 29).

Toimintakyvyn kuvaamiseen kehitettiin verk-
kopohjainen Toimintakykyarvio.fi-palvelu, 
jonka avulla voidaan laaja-alaisesti tuoda 

näkyviin oppilaan koulunkäyntiin liittyvää toi-
mintakykyä. Palvelun suunnittelussa ja toteut-
tamisessa hyödynnettiin laajasti Oppimis- ja 
ohjauskeskus Valterin oppilaiden, henkilös-
tön ja verkostojen asiantuntemusta. Monialai-
suuden lisäksi toimintakyvyn kuvaamisessa 
haluttiin korostaa asioita, joissa toimintakyky 
on vahvimmillaan. Kehittämistyössä huomioi- 
tiin palvelun soveltuvuus myös lähikouluihin. 
Lisäksi oppilaanohjaajat olivat aktiivisesti 
mukana luomassa suuntaviivoja nivelvaiheessa 
olevan oppilaan toimintakyvyn kuvaamiselle. 

Toimintakyvyn kuvaamisen keskeisiksi ja kai-
kille soveltuviksi osa-alueiksi muotoutuivat 
oppiminen ja opiskelutaidot, vuorovaikutus 
sekä hyvinvointi. Oppilaan toimintakyvyn 
kuvausta voidaan laajentaa oppilaan toimin-
takykyyn perustuen erikseen valittavilla osa- 
alueilla, joita ovat esimerkiksi liikkuminen 
tai kommunikointi. Yläkouluikäisen oppilaan 
toimintakyvyn kuvaamisessa merkityksellistä 
on siirtymävaiheen suunnittelua ja tulevai-
suutta koskevien päätösten tekemiseen liittyvä 
toimintakyky. 

Oppilaan on tärkeä osallistua itse oman toi-
mintakykynsä kuvaamiseen. Oman toiminnan 
arvioiminen eri tilanteissa vahvistaa oppi-
laan itsetuntemusta. Oppilaan toimintakyvyn  
arviointiin osallistuvat hänen arkensa kannalta 
merkittävät henkilöt kuten huoltaja, koulun 
toimijat sekä mahdolliset kuntouttajat, sillä 
oppilaan toimintakyky näyttäytyy erilaisena eri-
laisissa toimintaympäristöissä. Toimintakyvyn 
kuvaus muodostuu arvioon osallistuneiden 
henkilöiden vastausten perusteella luoden 
yhteisen näkemyksen oppilaan vahvuuksista 
ja tuen tarpeista. 

Yhteinen keskustelu toimintakyvyn kuvauk-
sesta on usein tarpeen. Kuvausta voidaan 
hyödyntää esimerkiksi oppilaanohjauksessa, 
oppimisen tuen suunnittelussa, pedagogisten 
asiakirjojen laadinnassa ja tiedonsiirrossa. 
Toimintakykyarvio.fi-palvelu on kaikkien 
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käytettävissä osoitteessa www.toimintakyky-
arvio.fi. Palvelua on laajennettu ja kehitetty 
edelleen hankkeen päättymisen jälkeen sovel-
tumaan myös alakoululaisten toimintakyvyn 
kuvaamiseen. Palvelua ylläpitää hankkeen 
päättymisen jälkeen Oppimis- ja ohjauskeskus 
Valteri. 

Lisätukea oppilaanohjaukseen

Hankkeen osallisuutta tukeva ohjausmalli 
kehittyi vastaamaan ohjauksellista lisätukea 
tarvitsevien nuorten tarpeisiin ikävaiheessa, 
johon liittyy paljon muutoksia. Se jäsentyi 
lopulta kuuteen osaan, jotka etenevät rinnak-
kain ja vaiheittain nuoren tilannetta mukail-
len: 1) yksilöohjaus, 2) toimintakyvyn kuvaa-
minen, 3) vertaisryhmään osallistuminen,  
4) sopivat opintovaihtoehdot, 5) opiskelupai-
kan valinta ja 6) nivelvaiheen tuki. Tavoitteena 
on itsetunnon vahvistuminen, osallisuuden 
kokemus ja sosiaalinen tuen saaminen, jotka 
edesauttavat siirtymisen sujumista (ks. kuva 
seuraavalla sivulla). 

Ohjausmallin tavoitteita voi peilata itseohjau-
tuvuusteoriaan, jonka kolme tekijää, (minäpys-
tyvyys, sosiaalisen yhteenkuuluvuuden tunne 
ja autonomia) auttavat ihmistä ymmärtämään 
ja pääsemään “täyteen potentiaaliinsa” (Deci & 
Ryan, 2000, 263). Frank Martela (2014) ehdot-
taa jopa, että näiden itseohjautuvuusteoriassa 
esitettyjen kolmen inhimillisen perustarpeen 
tyydyttäminen on keskeisintä onnellisen elä-
män saavuttamisessa. Tervareitin ohjausmal-
lissa tuetaan näiden perustarpeiden toteu-
tumista. Minäpystyvyyden vahvistamiseksi 
tuetaan toimintakykyä, etsitään omia vah-
vuuksia ja saadaan onnistumisen kokemuk-
sia tavoitteiden saavuttamisen kautta. Myös 
toimintakyvyn kuvaaminen vahvuusperustai-
sesti tukee myönteisen minäkäsityksen kehit-
tymistä. Osallisuuden kokemuksen syvenemi-
nen tukee nuoren autonomiaa. Nuori huomaa, 
että hän itse saa ja pystyy vaikuttamaan opin-
topolkunsa suunnitteluun. Osallistuminen 

turvalliseen vertaisryhmätoimintaan on  
omiaan vahvistamaan sosiaalisen yhteenkuu-
luvuuden tunnetta.

Tervareittiin osallistuneet nuoret ohjautuivat 
hyvin toiselle asteelle. Yhteydenpito hanke-
työntekijöiden ja nuorten välillä on jatkunut 
hankkeen päätyttyä. Nuoret kokivat tärkeäksi, 
että tuttu aikuinen kyselee kuulumisia ja 
tukee siirtymävaiheessa. Hankkeeseen osal-
listuminen kannatti, ja nuoret suosittelisivat 
vertaisryhmään osallistumista myös muille. 
Tärkeitä olivat myös vinkit tulevaisuuteen, 
itsetunnon ja -varmuuden vahvistuminen 
sekä lisääntynyt rohkeus osallistua uusiin 
tilanteisiin. Moni koki saaneensa uusia kave-
reita hankkeeseen osallistumisesta. Kasvanut 
sosiaalinen tuki vaikutti myönteisesti nuor-
ten elämään ja kouluun kiinnittymiseen. 
Hankkeesta saatujen kokemusten perusteella 
haluamme kannustaa erilaisten toimintamal-
lien kokeilemiseen ja vertaisryhmätoimin-
nan toteuttamiseen esimerkiksi koulun nuo-
risotyön ja oppilaanohjaajien yhteisvoimin. 
Taustalla vaikuttavien isojen teemojen, kuten 
syrjäytymisen ennaltaehkäisyn ja koulutuk-
sellisen tasa-arvon edistämiseen, tarvitaan 
paljon pieniä tekoja, jotka saavat yksilön näkö-
kulmasta suuren merkityksen.
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